Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 15 de junho de 2016, Nº 2460 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002460c115062016

SUMÁRIO

PÁGINA

Aviso de Licitação PP Nº 040/2016 1

Extrato de Contrato Convite Nº 011/2016 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 096/2015 PMTF 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 109/2015 2

Extrato de Contrato PP Nº 059/2015 PMTF 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 047/2015 FMS 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 047/2015 FMS 2

Extrato de Contrato PP ARP Nº 103/2015 FMS 2

Extrato de Contrato PP Nº 008/2016 FMS 3

Extrato de Contrato PP Nº 026/2016 FMS 3

Notificação de Rescisão Contratual 3

Portaria Nº 014/2016 SMAS 3

Portaria Nº 015/2016 SMAS 4

Aviso de Licitação PP Nº 042/2016 4

Errata Remarcação PP Nº 033/2016 FMS 4

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016

Conforme Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006
e Lei Municipal 541/2010, será realizado
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016, TIPO
MENOR PREÇO POR LOTE, em 01/07/2016 às
8 horas, visando futuras e eventuais
contratações de empresa(s) especializada(s)
para aquisição de material de consumo (filtros e
elementos filtrantes) para atender as
necessidades das escolas da Rede Municipal
de Ensino e Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. Aos interessados o Edital estará à
disposição, junto a COPEL, na Rua Prudente de
Morais, 130, Centro, das 8 às 12:00 horas.

Teixeira de Freitas/BA, 15 de junho de 2016.
Pregoeira: Maria Renilde C. Machado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 011/2016. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA,
REPRESENTADO PELO PREFEITO
MUNICIPAL. CONTRATADO: SAIAN
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - ME,
Contrato nº 2-728-2016 no valor de
R$118.301,66. OBJETO: CARTA CONVITE do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL para contratação
de empresa especializada na prestação de
serviços (REFORMA PARCIAL DO MERCADO
CARAVELAS), a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura deste Município. PRAZO: A contar
da data de sua assinatura até 31 de dezembro
de 2016. Teixeira de Freitas, 14 de junho de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 096/2015
PMTF. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO:
ANJOS & RAAD LTDA - EPP. Contrato nº 2-
732-2016, no valor de R$ 9.449,50. OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de materiais previstos no PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
Contratação de Sociedade Empresarial
Especializada para aquisição de material de
consumo (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA
MINERAL, DESCARTAVEIS, MATERIAIS DE
LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS), para
atender da Secretaria Municipal de
Administração e demais secretarias deste
município. Conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 15 de junho de 2016.

Marli Oliveira de Jesus
Secretária Municipal de Administração

2

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 15 de junho de 2016, Nº 2460 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002460c115062016

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº
109/2015. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO:
KRETTI & KRETLI LTDA - EPP. Contrato Nº 4-
734-2016, no valor: R$ 26.129,90. OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato as
locações previstas no PREGÃO PRESENCIAL
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
contratação de Sociedade Empresarial
Especializada para aquisição de materiais de
consumo (armarinhos) para atender as
necessidades da Rede Municipal de Ensino,
pertencente a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura. Conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 15 de junho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2015 PMTF.
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE
FREITAS/BA. CONTRATADO: GGS
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 4.890,00. OBJETO: Constitui objeto
do presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e
eventuais contratações de Empresa(s)
Especializada(s) para aquisição de material de
consumo (UNIFORMES), para atender as
necessidades de diversas secretarias deste
Município. Conforme especificações,
quantitativos e condições descritos, pelas
condições estabelecidas neste instrumento.
VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura
até 31 de dezembro de 2016. Teixeira de
Freitas, 15 de junho de 2016.

Claudia Alves Pereira
Secretaria Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 047/2015
FMS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO: DAMA ITABELA
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA,
Contrato nº 3-735-2016, no valor de R$
85.885,75. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, contratação de Sociedade
Empresarial Especializada para aquisição de
material de consumo (uniforme/fardamento),
para atender da Secretaria Municipal de Saúde,
deste Município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 15 de junho de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 047/2015
FMS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO: DAMA ITABELA
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA,
Contrato nº 3-736-2016, no valor de R$
11.627,00. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, contratação de Sociedade
Empresarial Especializada para aquisição de
material de consumo (uniforme/fardamento),
para atender da Secretaria Municipal de Saúde,
deste Município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 15 de junho de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 103/2015
FMS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO: CARLOS
CARVALHO DE SOUZA NETO, Contrato nº 3-
685-2016, no valor de R$ 202.920,00. OBJETO:

3

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 15 de junho de 2016, Nº 2460 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002460c115062016

Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de materiais previstos no PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
contratação de Sociedade Empresarial
Especializada para aquisição de material de
permanente (CONDICIONADOR DE AR). Para
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e diversas unidades desse
município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no Termo de
Referência, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 01 de junho de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016 FMS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE
FREITAS. CONTRATADO: CINTIA VOGEL DE
CASTILHO EPP. VALOR: R$ 324.185,50.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato
a aquisição de materiais previstos no PREGÃO
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, visando contratação de empresa
especializada em fornecimento de Material de
Consumo (DESCARTÁVEIS) para atender as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE e diversas unidades desse Município,
de responsabilidade do FMS, pelas condições
estabelecidas neste instrumento. PRAZO: Até
31 de dezembro de 2016, a contar da data de
assinatura. Teixeira de Freitas/BA, 15 de junho
de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016 FMS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE
FREITAS. CONTRATADO: EDVALDO ROSA
COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS EIRELI -
EPP. VALOR: R$ 31.400,00. OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de materiais R$ previstos no
PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, visando Contratação de
empresa especializada para fornecimento de

materiais permanentes (MOBILIÁRIO,
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO) para
atender as necessidades da Atenção Básica,
UPA 24 hrs. e Vigilância Epidemiológica, de
responsabilidade do Fundo municipal de Saúde,
pelas condições estabelecidas neste
instrumento. PRAZO: Até 31 de dezembro de
2016, a contar da data de assinatura. Teixeira
de Freitas/BA, 15 de junho de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO
RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 160/2015 FME

Fica, nos termos do Parecer Jurídico da
Procuradoria Geral deste Município, oriunda da
Comunicação Interna n° 315/16-GAB,
NOTIFICADA a empresa D.S.K.S. EXPRESSO
TRANSPORTES LTDA-ME acerca da rescisão
unilateral do contrato n° 160/2015-FME, firmado
com o Município de Teixeira de Freitas, Estado
da Bahia, por descumprimento de cláusulas
contratuais.

Diante do exposto, nos termos do Ofício n°
524/2016 do Exmo. Sr. Secretário Municipal de
Educação, fica a empresa D.S.K.S. EXPRESSO
TRANSPORTES LTDA-ME notificada a
apresentar RECURSO no prazo de 05 (cinco)
dias úteis a contar da ciência desta notificação
pela publicação em Diário Oficial do Município.

O recurso poderá ser interposto na COPEL, sito
à Rua Prudente de Morais, 130, Centro, Teixeira
de Freitas, Bahia das 08 às 14 horas.

Teixeira de Freitas, 15 de junho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA Nº 014/2016 SMAS

Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de
Assistência Social de Teixeira de Freitas -
BA, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo
presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público, Sergio
Conceição Kok, matricula sob o nº 23187, como

4

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 15 de junho de 2016, Nº 2460 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002460c115062016

Fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, na forma do art. 67 da Lei nº
8.666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

5.642.2016
JN Propaganda e

Comunicação Ltda. ME

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas, Bahia 13 de Junho de 2016.

Cláudia Alves Pereira
Secretária de Assistência Social

PORTARIA Nº 015/2016 SMAS

Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de
Assistência Social de Teixeira de Freitas -
BA, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo
presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público, João
Lucas de Jesus Santos, matricula sob o nº
17934, como Fiscal de contrato, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, na forma do art.
67 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

2.655-2016
Marly de Jesus

Nascimento

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas, Bahia 14 de Junho de 2016.

Cláudia Alves Pereira
Secretária de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2016

Em conformidade com o disposto na Lei Federal
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal
541/2010, será realizado o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 042/2016, DO TIPO MENOR
PREÇO POR LOTE, no dia 28/06/2016 às
08:00h, visando futuras e eventuais

contratações de Empresa(s) Especializada(s)
para aquisição de material de consumo (papel
higiênico e pão francês) para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de
Administração ,Secretaria Municipal de
Infraestrutura e transporte, Secretaria Municipal
de Serviços Extraordinário, Secretaria Municipal
de Agricultura. Aos interessados o Edital estará
à disposição, junto a COPEL, situado à Rua
Prudente de Morais, 130 - Centro - Teixeira de
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas.
Teixeira de Freitas/BA, 15 de junho de 2016.
Pregoeiro - Maria Renilde Cardoso Machado.

AVISO DE ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016 FMS

Na publicação do Diário Oficial do Município, em
14 de junho de 2016, Edição Nº 2459, Caderno
1, página 1, referente ao AVISO DE
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 033/2016 FMS; ONDE SE LÊ:
“foi remarcada para 24/06/2016 às 09 horas”;
LEIA-SE: “foi remarcada para 27/06/2016 às 09
horas”. Teixeira de Freitas, Bahia, 15 de junho
de 2016. Fernanda S. de Oliveira - Pregoeira.